中国总会计师协会文件

中总协[2022] 2 号

关于申报2022年度中国总会计师协会

研究课题的通知

各地方总会计师协会、各分会、南京代表处,各会员单位及会员：

为更好地服务财政工作，服务会计行业的发展，促进会计行

业转型升级，推进中国总会计师协会（以下简称中总协）科研工

作，按照财政部《会计改革与发展“十四五规划纲要”》（ 财

会〔2021〕27号）要求，中总协在2022年将继续开展课题研究工

作。现将2022年度研究课题申报通知印发给你们，请各单位及会

员积极组织申报。

一、各地方协会、分会、各会员单位及会员请于2022年6月

15日前将申报单位、课题负责人及参加研究人员、研究课题名称、

主要研究内容及研究论证摘要报中总协，以利于尽快确定和下达

科研课题立项计划，启动2022年度课题研究工作。

二、申报者应重点选择管理会计应用体系建设、完善总会计

师制度、数字经济与管理会计、中国管理会计实践创新建设相关

内容，并确保课题研究的质量，2022年度研究课题仍按省部级标

准管理，研究课题的管理及评审工作按中总协相关规定执行。

三、课题组形成研究课题结题报告于次年五月底前将纸质版

一式六份上报中总协科研部，电子版报送公布的邮箱备档。中总

协有使用研究成果的权利并根据工作需要向有关主管部门予以

推荐。

四、结题报告格式如下：

1、结题报告由封面、摘要、目录、正文以及参考文献五部

分组成，可根据实际情况添加附件。

2、封面：注明课题名称、研究时间、研究单位、课题组负

责人及课题组成员。

3、摘要：500字以内。

4、正文: 宋体小四号字体，1.5倍行距，内容分段编排（不

排章节），按一、（一）、1、（1）、依次进行排序。

5、按 word格式输入。

6、注明课题组参与人员信息：以附页形式放到课题后，注

明姓名、工作单位、职务/职称、通信地址、邮政编码、联系电

话、电子邮件等信息。

五、为提高课题研究质量，扩大研究成果，课题研究中中总

协将不定期组织现场交流；课题完成后中总协将组织专家组具体

实施验收工作。

六、为使本年度课题研究取得必要的财力支持，欢迎有关单

位有关方面予以支持，对课题项目提供赞助。

联系地址：北京市海淀区阜成路甲28号新知大厦1822室

邮政编码：100142

联系电话：010-88191889、88191888

电子信箱：kyzx@cacfo.com

联 系 人：宋老师 郭老师

附件：

1、2022年度中国总会计师协会研究课题选择指南

2、中国总会计师协会2022年度课题申请书

二〇二二年四月十三日

mailto:kyzx@cacfo.com

附件一：

2022年度中国总会计师协会研究课题选题方向指南

1、新发展阶段进一步完善总会计师制度问题研究。

2、管理会计工具、方法应用研究。

3、双碳目标与管理会计应用。

4、数字经济与会计行业发展研究。

5、会计工作如何促进企业高质量发展。

6、管理会计的信息系统建设。

7、社会责任与管理会计。

8、管理会计在金融企业应用的研究。

9、乡村振兴背景下的农村会计体制建设研究。

10、财务共享模式下的业财融合。

11、企业财务管理评价研究。

12、企业税制问题的研究。

13、供应链金融与管理会计研究。

14、数字金融与管理会计研究。

15、管理会计与数字资产管理应用研究。

16、管理会计文化建设研究。

17、自选。

附件二：

中 国 总 会 计 师 协 会

2022年 度 课 题 申 请 书

申请单位

课题名称

课 题 负 责 人

姓 名 职务/职称

办公电话 手 机

通讯地址

电子邮箱 邮 编

其他参加人员基本情况：

主要研究内容及论证摘要（3000 字内，可加附页）